
مهندس نیستیم 
و مهندسی هم بلد نیستیم

بر دل پیر، خشت خام سینه صد کتاب دارد.
در ســرمقاله هفتــه گذشــته از این چالش 
سخن گفتیم که آیا یک حزب سیاسی باید نامزد 
اختصاصی خود را داشــته باشد یا اینکه جامه 
حزبی از تن برکَند و خرقه گزاف ائتلاف بپوشد؟ 
ماحصل ســخن این بود که اگر بخواهد سرمایه 
اجتماعی خود را ســامان دهد باید، ولو بلغ ما 
بلغ، نامزدی اختصاصی داشــته باشــد. تأکید 
بر سرمایه سیاسیِ مســتقل، وزن سیاسی تان را 
آشــکار می کند که آیا آنچه می نمایید، هستید؟ 
«آن روزی که در هســت آمدی؛ آتشــی یا خاک 
یا بــادی بُدی». امــا اگر بخواهد بــا توجیهاتی 
همچــون منافع ملی و دفع خطــر مقدر اقدام 
کند، باید راه ائتــلاف در پیش گیرد. اینک ادامه 

سخن.
مسئله ائتلاف برای اصلاح طلبان یک معضل 
به تمام معناست؛ چون قرار است از تن خویش 
به در روند و دل به «دام ســرانجام» بسپارند که 
در پیش روی ائتلاف گسترده است و نیز چون در 
انتخابات بی  زر  و زور بازی خوبان بی ثمر است. 
گزینه هایی که اصلاح طلبــان می توانند با آنان 
ائتلاف کنند، متفاوت و متناقض نماست: برخی 
از آنــان پایگاه تــوده ای دارند امــا فاقد هویت 
سیاسی هســتند؛ برخی دیگر در میان نخبگانِ 
اندک سرمایه ای سیاسی دارند؛  حاکمیتی صرفا 
برخــی از تجربــه اجرائی خوبــی برخوردارند؛ 
برخی دیگر، با فرض به قدرت رســیدن، اســیر 
دیگران هســتند. بهره برداری از ســرمایه اینان 
برای ائتلاف سیاسی محل تأمل است و به همین 
دلیل اســت که این شبهه وجود دارد که ائتلاف 
با چنین شــخصیت هایی مگر تفاوتی هم ایجاد 
می کند؟ اینان بعضا حتی دلِ اضطراب به وعده 

بی تاب ندارند.
انتخابــات،  کارزار  در  اصلاح طلبــان  اگــر 
ســاماندهی به ســرمایه خویش را پی بگیرند، 
آن گاه پیامدهای ســخت تری را پیش روی خود 
دارند: اولا، ممکن است اجماع اصلاح طلبی را 
تخریب کنند. ثانیا، فرایند ســخت متقاعدسازی 
سیاســی در میــان مردمان را پیــش رو دارند تا 
بتواننــد آنان را بــه گیره افکار خــود بیاویزند و 
صبر استراتژیک در پیش گیرند و عطای شرکت 
در قــدرت را بــه لقایش ببخشــند. ثالثا، زمینه 
خــروج از قدرت را برای خود و هواداران فراهم 
می کنند. در چنین صورتی اســت که باید برای 
دیرزمانی طولانی و نامعلوم به عنوان یک حزب 
سیاســی برکنار از قدرت باقــی بمانند و خود را 
به آموزش سیاســی و ارتقای فرهنگ سیاســی 
محــدود کنند. چنین کاری البته یک انگیزه ملی 
می خواهد که یک گروه خــود را وقف فعالیت 
سیاســی پرخطر در اقتصاد سیاسی کند و جور 
شکیب برکشــد، جامه حجر و هجر بپوشد و ره 
بی چشم انداز صبر در پیش گیرد، چراکه ممکن 
اســت برای همیشــه از قدرت به دور بماند. از 
همین روســت که گاه احزاب، استراتژی پلکانی 
را برمی گزینند یعنی ابتــدا بر نامزد اختصاصی 
خــود تأکید می کننــد و در صورت رد صلاحیت 
او، تصمیم خود در عدم مشــارکت، مشارکت یا 
ائتلاف را به صورت آشکار برای بدنه اجتماعی 
خویــش توضیح می دهنــد تا بتواننــد در عین 
ائتلاف، ســرمایه اختصاصی خود را حفظ کنند. 
در اینجــا همه چیز بــه تــوان متقاعدکنندگی 
ایدئولوگ های حزبی یا فعالان سیاسی بستگی 
دارد. دقیقــا مشــکل اصلاح طلبان ایــن بوده 
است که بدنه رأی خود را نتوانسته اند به خوبی 
«توجیه سیاسی» کنند تا در هنگامه های ائتلاف 
از دســت نرود. اصلاح طلبــان اعتماد به نفس 
کافی در مواجهه با بدنه اجتماعی خود ندارند 
و نمی توانند آنان را به ادامه «بازی سیاســیِ در 
حد مقدورات» متقاعد کنند. گریزپا و فراربودن، 
فقدان تفکر منســجم ملــی و کم تجربگی بدنه 
اجتماعــی اصلاح طلبــی به گونه ای اســت که 
ناتوان  را  ایدئولوگ های جبهه ای اصلاح طلبــان 
از تأثیرگذاری کرده اســت. چــون در نهایت، آنان 
هویت سیاسی روشنی را از خود بروز نداده اند که 
آیا در نظام هستند یا خارج از نظام، سنتی هستند 
یا مــدرن؟ ایران زندگی می کنند یا خارج از ایران؟ 
در پی مهاجرت اند یا در پی اســتقرار؟ در مقابل، 
امــا، رقبایشــان در این گونه مــوارد تکلیف بدنه 
اجتماعی خود را به صورتی ســاده، ایدئولوژیک 
و آخرالزمانی روشــن کرده انــد؛ اگر قدرت فکری 
قوی نداشــته باشند، دل قوی دارند. اگر متفکران 
بزرگی نداشــته باشــند منبری های خوبی دارند. 
دنیای فکری آنان بســیار ساده اما قدرتمند است. 
در همان تفکرات ساده خویش باورهای عمیقی 
دارند؛ هرچند ظاهرا به خطرات «سکتاریســتی» 
آن بــرای امنیت ملــی آگاه نیســتند. برکناری از 
قدرت و متقاعدســازی اجتماعــی، چندوجهی و 
نیازمند شفاف ســازی مواضع است. مشکلی که 
اصلاح طلبان دارند، این است که نتوانسته اند بدنه 
اجتماعی خود را برای ائتلاف های سیاسی متقاعد 

کننــد. گویی نخبــگان اصلاح طلب، 
خــود در پی موج های مبهم توده ای 
یــا چشــم اندازهای همــواره ناامیدِ 

روشنفکران سیاسی سرگردان اند. 
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سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
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شکاریم یک سر همه پیش مرگ
دکتر جهانگیر مظهــری (۱۴۰۳-

۱۳۰۸) دور از وطــن چشــم از جهان 
فروبست. هزار افسوس. دانشجویانش 
در رشته جامعه شناسی دانشگاه ملی 
ایران (شهید بهشتی فعلی) از اواخر 
دهــه ۴۰ تــا اواخــر دهــه ۵۰، هرگز 
یــاد و خاطــره او و درس هایی را که 
درون و بیــرون کلاس از او آموختند، 
فراموش نخواهند کرد. استاد مظهری 

دانش آموخته جامعه شناســی و ادبیات تطبیقی دانشگاه 
سوربن، پایه گذار رشته جامعه شناسی در دانشگاه ملی ایران 
و همچنین استاد مدعو در دانشگاه ویسکانسین و سخنران 
مدعــو در دانشــگاه های ســن لوئیس و بوســتون آمریکا 
و لاوال کانــادا و آنتیوکیا کلمبیا بــود. از او آثاری در زمینه 
جامعه شناسی، پویایی گروه ها، دکارت شناسی، تمدن های 
باســتانی و تأثیرشان بر تمدن کنونی بشر و نیز سروده  هایی 
فلسفی بر جای مانده است. از نگاه دانشجویانش که شمار 
بســیاری خود دیرتر به درجات عالی دانشــگاهی دســت 
یافتند، او نمونه کامل یک استاد بود: فرهیخته و اندیشمند 

و آرام و متین و گزیده گوی و نکته سنج 
و شــوخ طبع و از همه مهم تر، مسلط 
بــه دانــش جامعه شناســی زمــان 
خــود. با همه عشــقی که اســتاد به 
ایران داشــت، دریغا که دانشــگاه و 
دانشجویان ما در میانسالی او از برکت 
وجود ارزشــمندش بی بهره ماندند و 
میوه درخت تنــاور دانش او را ناگزیر 
یادش  بیگانگان چیدند و چشــیدند. 

گرامی باد.
جمعی از دانشــجویان سابق: محمدحسن ابریشمی، 
هما افلاطونی، پرویز بقایی، پرویز پیران، محمود پذیرایی، 
مجیــد خالقی، گلــی رضایی، عبــاس رفیعــی، جعفر 
ســبحانی، فرزانه ســتوده، عباس ســعیدی، محمدرضا 
ســوخکیان، صدیقه ســینایی، محمدرضا شادرو، عباس 
شــعیبی، هومن صالحی، نســرین طاهباز، طالب طالبی، 
دلشــاد عامری، موســی علایی نوین، علی علویون، علی 
لهســایی زاده، علی مجــاوری، علاءالدیــن محقق، ناهید 

مظفری، منیژه مقصودی.

یاد

دولت چهاردهم و ضرورت پرهیز از دو خطای نگرشی
در  متعــددی  عوامــل 
موجود  وضعیت  شــکل گیری 
و بــروز بحــران اقتصــادی در 
ســال های اخیر دخیل بوده اند؛ 
امــا بی تردیــد نقــش و تأثیــر 
خطاهای نگرشــی و طرز تلقی 
نادرســت دولتمردان از مقوله 
اقتصــاد در قدرتمندتر شــدن 

عوامــل مخرب بســیار تأمل برانگیز  اســت. از مجموعه 
خطاهای نگرشــی در حوزه اقتصاد که در بین مسئولان 
و صاحب منصبان و سیاست مداران کشورمان رایج است، 
دو خطا در عین  ســادگی بســیار تعیین کننده و تأثیرگذار 
بوده و به باور نگارنده نقشی جدی در بروز دشواری های 
اقتصادی موجود دارند که در زیر به آنها اشــاره می شود. 
خطای اول این اســت که ایجاد رونــق اقتصادی و رفاه 
عمومی اولویت نخســت دولت و حکومت تلقی نشود. 
برخی سیاســیون و ســخنوران که اتفاقا در ســال های 
اخیــر در موقعیت تأثیرگذاری بیشــتری بــوده و عمده 
تصمیمات مهم کشــوری متأثر از ســلیقه سیاسی آنان 
بوده  اســت، گرفتار این خطا هســتند. به عنوان نمونه در 
شرایطی که اقشار کم درآمد جامعه گرفتار دشواری های 
معیشــتی هستند، بیشــترین تلاش این ســخنوران برای 

اعمال محدودیت بیشــتر برای 
فضای مجــازی یا جلوگیری از 
برگزاری کنسرت در فلان شهر 
یا ترویج سبک خاصی از زندگی 
و رفتــار فرهنگــی در ســطح 
جامعه است. البته معمولا در 
ایام انتخابات ایــن گروه هم با 
تقلید از رقبای شــان از اهمیت 
پرداختن به مســائل معیشــتی مردم ســخن می گویند. 
خطــای دوم توجه مفرط به برخی باورهای متوهمانه و 
کنارگذاشتن یافته های مســلم دانش اقتصادی و تجربه 
عملی دیگر جوامع بشــری است. سیاست مداران گرفتار 
این خطا راه حل های بسیار عجیبی را برای مشکلات کشور 
مطــرح می کنند که معمولا فاصله ای نجومی با تجارب 
دیگر کشورها دارد که ازجمله می توان به چند مورد زیر 

اشاره کرد:
۱- با شــروع دوران تحریم ها برخی سخنوران تندرو 
تحریم را مایه شــکوفایی اقتصاد کشــور و نوعی نعمت 

می خواندنــد و رقبای سیاســی خــود را که 
نگــران آینده بودند، به نادانی و بزدلی متهم 
می کردند، اما گذشت زمان نشان داد که این 

نگرش اشتباه بود.

یادداشت

اناالله وانا الیه راجعون                    
     با نهایت تأثر و تأسف درگذشت پدری مهربان و دلسوز، محب اهل بیت(ع) 

خیر نیک اندیش،زنده یاد
حاج سید مرتضى میرباقرى 

پدر شهید سید حسین میرباقرى
 عضو هیئت امنا و از بنیانگذاران مجمع خیرین مدرسه ساز و سلامت استان فارس

 را به اطلاع  بستگان وآشنایان می رساند. به همین مناسبت مراسمات مختلف
 بزرگداشت آن مرحوم به شرح ذیل برگزار می گردد:

مراسم اقامه نماز آن زنده یاد روز یکشنبه ۱۴۰۳/۳/۲۰ ساعت  ۹ صبح 
دارالقرآن امام جعفرصادق(ع)،ریاستی دوم 

مراسم خاکسپاری همان روز ساعت ۱۰:۳۰ صبح آستان مقدس سیدعلاءالدین 
حسین(ع) و مجلس ترحیم همان روز ساعت ۱۶:۳۰ الی ۱۸ مسجد الزهرا(س) 

خیابان زند، جنب هتل پارس برگزار می گردد.
حضور شما سروران گرامی موجب شادی روح آن مرحوم و تسلی خاطر بازماندگان 

خواهد شد.
خانواده هاى میرباقرى و سایر فامیل هاى وابسته

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

کیومرث اشتریان


